88 89
H
IG
IEN
E BU
C
A
L

acionado facilmente
desde qualquer ângulo.
VA970 LUX (120V) Y1003503MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
VA970 LUX (230V) Y1003504MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Varios 970 Óptico Conjuntos CompletosÓptico
VA970 (120V) Y1003505MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
VA970 (230V) Y1003506MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Varios 970 Não Óptico Conjuntos CompletosNão Óptico
O Varios 970 é um dispositivo autônomo
com dois recipientes para irrigação. Ele
incorpora o novo motor iPiezo da NSK,
oferecendo um tratamento mais efetico
en todas as aplicações, em conjunto com
uma extensa variedade de Pontas.
Varios 970 LUX inclui uma iluminação
com LED duplo, garantindo uma visão
mais fácil dos cálculos e da placa durante
a limpeza oral e os procedimentos de
clareamento.
Excelente Versatiidade Clínica
Vantagens
• Tudo incluso – Unidade tudo em um
estilizada e compacta para trabalhos
periodônticos, endodônticos, de
escarificação, para intervenções mínimas e
para a manutenção de implantes
• Vibração e alimentação elétrica estável obtida
pela utilização do inovador motor iPiezo
• Práticos recipientes de grande capacidade,
com 400 mL cada um, ou diferentes
soluções com bombas independentes
• Excelente iluminação da área tratada,
assegurada pelo LED duplo colocado em
barras de vidro ópticas
Especificações
• Fonte de alimentação : CA 120V ou 230V  50/60 Hz
• Frequência	 : 28-32 KHz
• Saída máxima	 : 11 W (Modo G)
• Dimensões	 : L 160 x C 270 x Al 190 (mm)
 	   (Inclui recipiente)
• Peso da unidade	 : 2,1 kg (Sem contra-ângulo)
• Volume do recipiente	: 400 mL (x 2 recipientes)
Óptico / Não Óptico
92
HIGIENE BUCAL
93
H
IG
IEN
E BU
C
A
L
088-095_Varios_POR_1506.indd   92-93 15.6.12   3:03:08 PM
32
80
115
Varios 370 Conjuntos Completos
Inclui
• Console de comando com cabo de peça de mão  • Suporte de console de comando
• Adaptador de corrente  • Peça de mão  • Suporte de peça de mão  • Conjunto de Filtro de Água
• Conector de alimentação de água (somente nos conjuntos de 120V)  • Pedal de controle (FC-71)
• 3 pontas de escarificação (G4, G6, G8)  • Chave com Torquímetro para Pontas
Varios 370 Óptico Conjuntos Completos
VA370 LUX (120V) Y1003507MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
VA370 LUX (230V) Y1003508MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Óptico
Varios 370 Não Óptico Conjuntos Completos
VA370 (120V) Y1003509MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
VA370 (230V) Y1003510MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Não Óptico
O Varios 370 foi desenvolvido especialmente para oferecer um console de comando
compacto e portátil, que permite uma fácil instalação em qualquer unidade dental.
É fácil de usar e adequado para uma grande variedade de procedimentos clínicos.

maior que o tamanho normal.
*
P3D Z217403MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
P10 Z217410MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
P1 Z217404MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
P1D Z217405MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
P2D Z217402MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Ponta cortante  • Ponta curva direita
P11R Z217408MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Punta cortante  • Ponta curva esquerda
P11L Z217409MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
G5 Z217105MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
G8 Z217108MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
G2-E Z291102MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
G2 Z217102MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
G3-EMODELO Z291103CÓDIGO DE PEDIDO
G3 Z217103MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
G4-E Z291104MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
G4 Z217104MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
G6-E Z291106MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
G6 Z217106MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
G1-E Z291101MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
G1 Z217101MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
G9 Z217109MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
NSK Satelec®
EMS®
NSK Satelec®
EMS®

• Para irrigação (ø0,8 mm)
Perio (Irrigação e Limpeza)Pontas para Escarificador UltrassônicoVariosPerio (Raspagem de raiz)Pontas para Escarificador UltrassônicoVarios
Z217550P40MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
P26R Z217426MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Z217555P41MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Ponta cortante  • Ponta curva direita
• Ponta cortante  • Ponta curva esquerda
• Ponta curva direita
• Ponta curva esquerda
(Visualização de baixo)
(Visualização de baixo)
P26L Z217427MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
P25R Z217424MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
P25R-E Z291424MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
P25L Z217425MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
P25L-E Z291425MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
O corte transversal é a imagem transversal a 1 mm da
extremidade. O diagrama ilustrado da ponta é 3 vezes
maior que o tamanho normal.
*
(Visualização de baixo)
(Visualização de baixo)
• Ponta curva direita
• Ponta curva esquerda
P20 Z217420MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
P20-E Z291420MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
P21R Z217422MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
P21R-E Z291422MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
P21L Z217421MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
P21L-E Z291421MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
NSK Satelec®
EMS®
NSK Satelec®
EMS®
NSK Satelec®
NSK Satelec®
NSK Satelec®
NSK Satelec®
NSK Satelec®
EMS®
NSK Satelec®
EMS®
NSK Satelec®
EMS®
100
Esterilizável com
autoclave até 135ºC
Lavável em
termodesinfetante
HIGIENE BUCAL
101
Esterilizável com
autoclave até 135ºC
Lavável em
termodesinfetante
H
IG
IEN
E BU
C
A
L
096-115_Tip_POR_1506.indd   100-101 15.6.12   3:00:08 PM
Suporte de Pontas V
(Visualização de baixo)
(Visualização de baixo)
Para a manutenção de próteses e implantes. Fabricada com material específico para possibilitar
debridamento seguro sem danificação de peças metálicas e implantes.
V-P11R/L são pontas com dobra dupla para a direita ou para a esquerda. Essa ponta é mais longa e
oferece fácil acesso a áreas difíceis, sem interferir com os dentes ou contornos vizinhos. O seu formato foi
projetado para encaixe em diferentes estruturas dentárias, tornando-a uma ponta versátil para uma ampla
variedade de usos, desde dentes anteriores até pré-molares.
V-P12 é uma versão mais longa da famosa ponta V-P10. Serve para uma ampla gama de aplicações,
incluindo a manutenção de implantes e outros tipos de prótese. O seu formato oferece fácil acesso a todas
as áreas tratadas.
V-P26R/L são pontas com dobra dupla. Os ângulos largos possibilitam acesso a áreas que não podem ser
atingidas com pontas V-P11R/L ou outros instrumentos convencionais. Essas pontas são ideais para o
acesso a superfícies distais de molares e quinas, dado que o extremo da ponta possui morfologia similar.
V-P10 V-P12 V-P11R V-P26R
Corte
Transversal
Corte
Transversal
* Não inclui a ponta de plástico
• Inclui a chave E para substituição de Pontas.
V10 Z217041MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Manutenção (Pontas V)Pontas para Escarificador UltrassônicoVarios Manutenção (Pontas V)Pontas para Escarificador UltrassônicoVarios
• Conjunto de 3  • Suporte V10 não incluso
V-P10 Y900184MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Conjunto de 3  • Suporte V10 não incluso
V-P12 Y1002167MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Ponta curva direita  • Conjunto de 3
• Suporte V10 não incluso
V-P11R Y1002165MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Ponta curva esquerda  • Conjunto de 3
• Suporte V10 não incluso
V-P11L Y1002166MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Ponta curva direita  • Conjunto de 3
• Suporte V10 não incluso
V-P26R Y1002168MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Ponta curva esquerda  • Conjunto de 3
• Suporte V10 não incluso
V-P26L Y1002169MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
O corte transversal é a imagem transversal a 1 mm da
extremidade. O diagrama ilustrado da ponta é 3 vezes
maior que o tamanho normal.
*

Corte
Transversal
E4 Z217428MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
E4D Z217528MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
E5 Z217305MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
E6 Z217306MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
E7 Z217307MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
E7D Z217317MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Z217308E8MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Z217318E8DMODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Revestimento de diamante  • Para localização do canal radicular
EndodontiaPontas para Escarificador UltrassônicoVarios
Z217319E15DMODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Para pontas E5, E6, E7, E7D, E8 e E8D.
Use a chave acessória tipo E para a
substituição dessas pontas.
*O corte transversal é a imagem transversal a 1 mm da

Suporte angulado em 120º para limas U
Suporte angulado em 95º para limas U
E30RD Z217212MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
E30LD Z217213MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
E31D Z217210MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
MODELO E32D Z217211CÓDIGO DE PEDIDO
E11 Z217031MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
E12MODELO Z217032CÓDIGO DE PEDIDO
Limas U 33mm Nº15 Y900062MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Limas U 33mm Nº20 Y900063MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Limas U 33mm Nº25 Y900064MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Limas U 33mm Nº30 Y900065MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Limas U 33mm Nº35 Y900066MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Sempre use esta tabela como referência para garantir o comprimento
apropriado, correto e preciso da lima, a fim de evitar sua ruptura.
Comprimento
apropriado de lima22 mm

• Revestimento de diamante
• Revestimento de diamante
G61D Z217601MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
G95 Z217705MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
G62D Z217602MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Revestimento de diamante
• Revestimento de diamante
• Revestimento de diamante
• Revestimento de diamante
G65D Z217605MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
G66D Z217606MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
G67D Z217607MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
G68D Z217608MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
ExtraçãoVarios Pontas para Escarificador Ultrassônico
O corte transversal é a imagem transversal a 1 mm da
extremidade. O diagrama ilustrado da ponta é 3 vezes
maior que o tamanho normal.

com diamante. (1 mm)
1,0 *
V30 Z217030MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-S51 Y900170MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-S52 Y900171MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-S53 Y900172MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-S50D Y900173MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-S51D Y900174MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-S52D Y900175MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-S53D Y900176MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-S50 Y900169MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V10
Direto
Aumento da Linha do Sistema
Varios Pontas V
NSK Satelec®
110
HIGIENE BUCAL
111
Esterilizável com
autoclave até 135ºC
Lavável em
termodesinfetante
H
IG
IEN
E BU
C
A
L
096-115_Tip_POR_1506.indd   110-111 15.6.12   3:00:47 PM
ø 1,2
4,5
ø 1,2
4,5
ø 1,2
4,5
ø 0,8
ø 1,2
0,6
ø 1,6
1,0
0,9
1,5
• Revestimento de diamante  • Conjunto de 3
• Revestimento de diamante  • Conjunto de 3
• Revestimento de diamante  • Conjunto de 3
• Revestimento de diamante  • Conjunto de 3
• Revestimento de diamante  • Conjunto de 3
• Pacote de 1 de cada modelo
Pontas para Escarificador UltrassônicoVarios Restauração
(Para Terminação / Corte / Polimento)
Restauração
(Para Intervenções Mínimas)Pontas para Escarificador UltrassônicoVarios
Cada pacote de E11, E12 ou V30 inclui uma chave E para troca de ponta.
A chave de troca não é inclusa quando é feito pedido de outras pontas.
Faça o pedido da chave de troca separadamente neste caso.
Suporte de Pontas VSuporte de Pontas V
• Pacote de 1 de cada modelo
V30 Z217030MODELO CÓDIGO DE PEDIDOV30 Z217030MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Revestimento de diamante  • Nível Normal
• Conjunto de 3
V-G77 Y900165MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Revestimento de diamante  • Nível Fino
• Conjunto de 3
V-G78 Y900166MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• Revestimento de diamante  • Nível Superfino
• Conjunto de 3
V-G79 Y900167MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Kit de Pontas
Diferentes
Y900168MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-G70 Y900118MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-G71 Y900119MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-G72 Y900120MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-G75 Y900121MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-G76 Y900122MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Kit de Pontas
Diferentes
Y900158MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
*A ponta é opcional. *A ponta é opcional.
NSK Satelec®NSK Satelec®
112
Esterilizável com
autoclave até 135ºC
Lavável em
termodesinfetante
HIGIENE BUCAL
113
Esterilizável com
autoclave até 135ºC
Lavável em
termodesinfetante
H
IG
IEN
E BU
C
A
L
096-115_Tip_POR_1506.indd   112-113 15.6.12   3:00:48 PM
Aplicação PERIO
Aplicação PERIO Bifurcação e face radicular curvada
Inclui 5 tipos de limas U (ø0,8 mm) mais suporte de ângulo de 95°
Aplicação ENDODONTIA 4 tipos de pontas de preenchimento radicular retrógrado
Aplicação ENDODONTIA Para irrigação de canal radicular posterior
Aplicação ENDODONTIA Para irrigação de canal radicular anterior
Inclui 5 tipos de limas U (ø0,8 mm), mais suporte com ângulo de 120°
Kits de PontasPontas para Escarificador UltrassônicoVarios Kits de PontasPontas para Escarificador UltrassônicoVarios
• E30RD, E30LD, E31D, E32D : 1 peça de cada
• Suporte para Pontas: 1 peça.
Inclui
Retro Kit Y900149MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• E12 : 1 peça. Suporte de ângulo 95˚ para
dentes posteriores
• Chave tipo E para troca de pontas : 1 peça.
• Limas U 33 mm N˚15, N˚20, N˚25, N˚30, N˚35
: Pacote de 6 unidades
Inclui
Endo Kit E12 Y900147MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• E11: 1 peça. Suporte de ângulo 120˚ para
dentes anteriores
• Chave tipo E para troca de pontas : 1 peça
• Limas U 33 mm N˚15, N˚20, N˚25, N˚30, N˚35
: Pacote de 6 unidades
Inclui
Endo Kit E11 Y900146MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• P20, P25R, P25L : 1 peça de cada
• Suporte para Pontas : 1 peça.
Inclui
Perio Kit B Y900145MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
• P1D, P2D, P3D, P10 : 1 peça de cada
• Suporte para Pontas : 1 peça.
Inclui
Perio Kit A Y900144MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Aplicação MANUTENÇÃO Para manutenção de próteses ou implantes
Pontas Perio-Contro
Kit de Início
MODELO Y1002606CÓDIGO DE PEDIDO

(Para Terminação / Corte / Polimento)Pontas para Escarificador Pneumático
• Pacote de 1 de cada modelo
V-G77 Y900165MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-G78 Y900166MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-G79 Y900167MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Kit de Pontas
Diferentes
Y900168MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-G70 Y900118MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-G71 Y900119MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-G72 Y900120MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-G75 Y900121MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
V-G76 Y900122MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
Kit de Pontas
Diferentes
Y900158MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
*A ponta é opcional. *A ponta é opcional.
Restauração
(Para Intervenções Mínimas)Pontas para Escarificador Pneumático
118

• 4 potes por caixa
• Capacidade de cada pote: 100 g
MODELO Perio-Mate Powder Y900938CÓDIGO DE PEDIDO
Com base de glicina
Tamanho de partícula médio <25 μm
Inclui
• Peça de mão  • Estojo de pó  • Bico da Ponteira (40 peças)  • Kit de manutenção
Sistema Completo Perio-Mate
NSK PER-PTL-P Y1002654MODELO CÓDIGO DE PEDIDO
KaVo® MODELO CÓDIGO DE PEDIDOPER-KV-P Y1002655
M4 MODELO CÓDIGO DE PEDIDOPER-M4-P Y1002659
B2 MODELO CÓDIGO DE PEDIDOPER-B2-P Y1002660
Conexão direta à
mangueira MIDWEST
da peça de mão
Conexão direta à
mangueira BORDEN
da peça de mão
Acoplamento NSK
Acoplamento
LED KaVo®
Bico da Ponteira
• Caixa de 40 unidades
MODELO Bico da Ponteira
Perio-Mate
Y1002741CÓDIGO DE PEDIDOBicos de ponteiras descartáveis e higiênicos
Não lave o depósito de pó limpador nem a
tampa com o termodesinfetante.
A peça de mão pode ser limpa
no termodesinfetante